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Tato bakalářská práce se zabývá zkušenostmi zahraničních studentů Univerzity Hradec Králové ve

spojení s interkulturním vědomím. Zkoumá, jak zahraniční studenti hodnotí studijní pobyt v České

republice, s jakými kulturně orientovanými problémy se potýkají a jaké vnímají rozdíly mezi Českou
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Teoretická část vymezuje pojetí kultury a lidského chování, charakterizuje interkulturní vědomí

a jeho úrovně. Dále popisuje relevantní kulturní fenomény, formy adaptace a kulturní modely

s jejich dimenzemi v souvislosti se zkoumaným prostředím. Praktická část představuje vlastní

kvalitativní výzkum realizovaný pomocí polostrukturovaných rozhovorů, pokračuje analýzou
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1. Úvod

Tato práce se zabývá zkušenostmi zahraničních studentů Univerzity Hradec Králové získávaných

během jejich studijního pobytu ve spojení s interkulturním vědomím. Práce využívá kulturní

modely a jiné socio-kulturní aspekty k přiblížení jejich postojů, pocitů a dojmů, díky nimž je

následně možné porozumět a pochopit, čím si procházejí, případně také upozornit na

nepříjemnosti a různé problémy. Za pomoci teorie aplikované na zkušenosti zahraničních studentů

v této práci může Univerzita Hradec Králové poznatky shledat užitečnými a nápomocnými

v budoucí spolupráci mezi studenty.

Práce je členěná na teoretickou a praktickou část. V úvodu teoretické části je vymezen pojem

kultura a interkulturní vědomí, přičemž jsou popsané jeho úrovně a procesy v několika fázích. Dále

se práce zaměřuje na pojetí lidského chování a jeho dělení v souvislosti s kulturou. Následně práce

vysvětluje kulturní teorii ledovce, jež je klíčová k pochopení vrstev kultury. Práce dál přechází ke

rozvojovému modelu interkulturní senzitivity a líčí jednotlivé etapy v souvislosti s etnocentrickým

a etnorelativním přístupem. Práce se následně blíže věnuje rozdílu mezi stereotypem

a zobecňováním. Následujícími vysvětlenými procesy jsou kulturní šok a obrácený kulturní šok,

které jsou obvyklou součástí při pronikání do různých kultur. Dále je popisována strategie adaptace

a její odlišné formy. Nakonec se práce dostává ke kulturním modelům Geerta Hofstedeho a Fonse

Trompenaarse, ve kterých přiblížili pomocí kulturních dimenzí, jak se od sebe kultury mohou lišit.

V praktické části je blíže popsané výzkumné téma spolu s odůvodněním volby tématu. Dále je

charakterizován design výzkumu a jeho metodologie, konstrukce vzorku a způsob sběru dat.

Zahrnut je i etický rámec práce spolu s teoretickým úvodem a výzkumnými otázkami. Tato část dále

obsahuje základní přehled o informátorech zobrazených v tabulce. Následně je rozebrán předem

připravený scénář rozhovoru, jež byl pomocným nástrojem ke sbírání dat. Rozhovory jsou dále

analyzovány a v závěru samotné práce shrnuty zajímavá zjištění spolu s návrhy, jak s nimi dále

nakládat.
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2. Teoretická část

2.1. Kultura a její definice

Kultura má své právoplatné místo v sociologii ať už jako její odvětví; sociologie kultury nebo

v podobě disciplíny kulturní antropologie. V běžné řeči se s tímto pojmem setkáváme v rámci

umění, hudby, divadla apod. V této práci je nicméně zapotřebí vnímat kulturu jako určitý soubor

sdílených zvyků, rámců chování, typů jednání, hodnot a přesvědčení. [Průcha 2004: 45]

Edward T. Hall nabízí zajímavou definici kultury, která zní takto: „Kultura je médium člověka;

neexistuje jediný aspekt lidského života, který by byl kulturou nedotčen a nepozměněn. To

znamená osobnost, jak se lidé vyjadřují (což zahrnuje i projevy emocí), způsob myšlení, jak se

pohybují, jak řeší problémy, jak jsou naplánovaná města a jejich rozložení, jak funguje a je

organizována přeprava, stejně tak i způsob fungování ekonomických a vládních systémů. Nicméně,

stejně jako odcizený dopis, jsou častokrát nejvíce zřejmé a brané jako samozřejmost, a proto také

nejméně zkoumané aspekty kultury, které ovlivňují chování těmi nejhlubšími a nesubtilnějšími

způsoby.“ [Hall 1976: 16-17] (překlad autorky)

2.2. Interkulturní vědomí

Důležité je nejen vědět, co to kultura je, ale i jak se může v různých společnostech odlišovat a být

schopen těmto rozdílům porozumět. O tom pojednává proces interkulturního vědomí během

kterého dochází k porozumění různých kulturních zvyklostí, jež určují jak jedinec myslí a jedná.

V kulturně rozmanitém světě je klíčové být si vědom vícenásobných identit jiných, což je základem

k tomu stát se člověkem tolerantním ke kulturním rozličnostem a prokazovat vzájemný respekt

mezi kulturami. Je to tedy základní předpoklad ke spolupráci na globální úrovni. Vede k porozumění

vlastní perspektivy, díky čemuž lze následně vnímat perspektivy další, a účinně tak interpretovat

chování v dalších kulturách.

Interkulturní vědomí je provázané s konceptem interkulturní komunikace. Podle Guo-Ming Chen

a Williama J. Starosty [Chen, Starosta 1998-1999: 29-34] je kognitivním prvkem, dále interkulturní

obratnost je prvkem behaviorálním a zahrnuje dovednosti potřebné k efektivnímu jednání

v interakcích napříč kulturami a interkulturní citlivost prvkem emocionálním.
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Nápomocné jsou v tomto ohledu tréninkové programy, jenž mají za cíl zvýšit povědomí o kulturních

rozdílech a rozvíjet komunikační schopnosti, aby nedocházelo k nedorozuměním v mezikulturním

kontextu. Tyto programy se soustředí zejména na kognitivní učení kulturních podobností či

rozdílností, na porozumění univerzálních a konkrétních aspektů kultury a na postoje, názory,

tendence a sklony zakořeněné ve vlastní kultuře, které jedinci předkládají způsob, jakým

komunikovat.

2.2.1.Úrovně interkulturního vědomí

Interkulturní vědomí je proces, probíhající ve třech úrovních. V první úrovni dochází k porozumění

na základě povrchních rysů kultury, zejména stereotypů. Informace jsou získávány prostřednictvím

médií, učebnic či prvních dojmů a jedná se o vlastnosti, které jsou při kontaktu s kulturou

nejsnadněji rozpoznatelné a které se následně přičítají celé skupině. G. Chen a W. Starosta [Chen,

Starosta 1998-1999: 29-34] udávají za příklad Japonce a a obyvatele USA. Národy, jejichž kultury

jsou častým předmětem zájmu v oblasti interkulturní komunikace vzhledem k vzájemnému

kontrastu, jenž může způsobovat nedorozumění zejména ve sféře byznysu. Autoři v příkladu

popisují, jak nejviditelnější způsoby chování Severních Američanů (hlasitost, otevřenost, plýtvání,

uspěchanost) Japonci následně přisuzují všem v zemi. Opačně pak tato úroveň interkulturního

vědomí nastává při nesprávném přisuzování studijních či akademických výsledků japonským

studentům, jelikož podle médií jsou Japonci úspěšní v oblasti vědy a matematiky. To dále může vést

i k zobecňování ve smyslu „Každý Japonec je chytrý.“ V univerzitním prostředí se s tímto jevem

mohou zahraniční studenti podobných zemí setkat. Na základě původu je automaticky považují za

vysoce nadané a tímto na ně kladou vysoké nároky a vytváří společenský tlak. Protipól této

skutečnosti, tedy podhodnocování může ukřivdit studentům pocházejících z kultur, jimž se připisuje

uvolněnost, bezprostřednost či rozmařilost. Pro takové studenty může docházet k úsudku, že

přicestovali do České republiky zejména za účelem užívání si a příliš nedbají na samotné studium.

V druhé úrovni lze vnímat více či méně výrazné rysy kultury, jenž se liší od té vlastní, a to díky

druhotným a přímým zkušenostem. V tomto případě jsou média či učebnice nedostatečné ke

skutečnému uchopení rozdílů mezi lidmi z odlišných kultur a průběh spočívá ve dvou fázích. V první

se jedná o nevyhnutelný konflikt doprovázený negativními pocity jako je úzkost, deprese, bezmoc
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nebo dezorientace. Přes tento konflikt však člověk dokáže proniknout do problematiky odlišnosti

kultur. K této fázi se váže kulturní šok vyskytující se při snaze přizpůsobit se nové kultuře. Klíčové je

vypořádat se s kulturním šokem natolik, aby k porozumění v rámci interkulturního vědomí mohlo


[…]


would say „My culture is one of many cultures and more cultures the better understanding we can

get.“ but it doesn’t mean you have to accept everything associated with that culture, you just kind

of respect it, that it’s there. Or you can pretty much gather enough knowledge that you can pretty

much adapt your behaviour accordingly to the certain culture you know, so you kind of need the

empathy and you know what to do when you’re in this setting and you can see things through

different pairs of eyes thanks to what you know already. And the last part is where you just fully

intergrate, your identity is no longer just one culture but you’re just moving in and out, completely

changing your identity which is like total integration so… if you could say how do you feel in these

different stages?

1:33:09 – Informátorka A: Yeah, well… um… I’ve been asking myself this question many times

because I’ve been here for a long time and I do like it here, I do like the people and I do like the

culture. Um.. and I do feel that I… I still feel like a Bolivian in the Czech Republic so I still feel like

I have my identity and so on… but I don’t feel like something… like okay this is me so I’ll avoid it

and just leave. No, I feel like I like to share some stuff with people that I share to… I want to share

about my country but I also want them to share things with me and I feel that I can just have a lot
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of empathy in this sense and um.. I think I feel really good here, like I still feel Bolivian but I feel

really good here and I like that. I think you know, I don’t know how university can fix certain things

I don’t know how to do it but it’s very sad for me that many foreign students just don’t want to…

I know there is this thing about the Czechs not being so welcoming and stuff but I feel that many

foreign students they just don’t want to give the chance to anything. They speak about you know,

the Czechs such as like...(smích)… I don’t even know how to explain it like „Yeah, Czechs are like

that. Of course because they are Czechs.“ and things like that. And this is crazy for me. You have

groups of many different people you know you have Taiwanese, Africans, Latinoamericans and

everything and then it’s all „but the Czechs are like this,“ and I’m always like „People, do you even

have some czech friends?“ (smích) because I don’t get what is this you know, like this thing about

Czechs. So it really annoys me a lot and that’s why I encounter myself thinking this really annoys

me, this is something I try with foreigners to speak. In the end we are in this country and you

cannot just feel I don’t know… „I’m just a Bolivian here and I don’t care about this.“ because you

live here. So from both sides it’s a very complicated thing… so I was thinking many times like how

can university fix this issue, how can we build more like friendships and interculturality and so on…

or it’s very… I think it’s difficult I don’t know… but it feels necessary because I noticed the change

for example, my first year here I was having more groups of foreigners and just trying to avoid the

contact because I wanted to feel comfortable. And then when I finally went out of this comfort

zone of course there were some difficult times but now I feel completely… happy to be here. I feel

that I like the place, I like the people I like to learn stuff about people. One of the example,

teaching Spanish has helped me a lot. To learn about my students and I feel this very great

environment to share certain things, they’re very curious about me but I’m also very curious about

them and I learned so many things that I really feel at home here. So I do think I’ll go back to

Bolivia at some point but I just can’t imagine anymore not coming back here.

1:37:06 – Tazatelka: Yeah like you said before, you connect things, why people are certain way

because of the history. You mentioned the communism and everything so again you kind of gather

the knowledge and think outside the box like „Okay, this is why they behave like that, that’s what’s

normal for them…“ yeah and what you said about the other foreigners is that they’re really critical

and they generalize Czechs as a group and they don’t really distinguish or they don’t go any further

or any deeper. So thank you. This has been really helpful. So it there anything else we haven’t

mentioned or haven’t talked about that you think is important and should be talked about?
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1:38:01 – Informátorka A: Um, I think it’s really nice what you’re doing because it’s not just about

what the foreign students think or if the university does a good job, they’re doing a great job I have

to say it’s amazing. But it is necessary to find ways to integrate… to make this intercultural

dialogues, which you know I don’t know if young people just don’t care so much about this (smích)

anymore but I think it’s very important for people to see how do we feel but also how the Czechs

feel with us you know… I feel that I’ve been able to show stuff about myself for example with my

students and so on, they’re every time more and more curious and it’s very amazing and very cool

to speak with them or friends I know, it’s nice and it’s great you’re doing something like this and

I’m happy I was able to help you at least a little bit.

1:39:27 – Tazatelka: No, you’ve been a great help.

1:39:29 – Informátorka A: I just really think this topic is really interesting and important because

it’s a very small thing at a university in Hradec you know but it’s really nice that you’re doing it.

I just hope that at some point really the foreigners that come here will realise this type of groups

and so on… and I don’t know living in Palachova and just having groups. I think that maybe people

see or people in the dorms think if we just put the foreigners together, we are solving many issues

you know, that’s it, they’re going to live together and they will communicate and do their stuff but

then I did realise that if you mix us like with the Czechs, you manage to make friends. From the

experiences that I know, we had Czech roommates, we did build friendships, which was great,

I think that’s really important strategy you know, because obviously if you are a Bolivian in a room

full of Colombians and Venezuelans and Argentinians and all Latinos, obviously there is no way

you’re going out of this group or if you’re Spanish and you are surrounded by all the Spanish

people and I swear this is the thing the dormitories do. They do this. You realise that when I asked

some of the Taiwanese students for example like „Who are your roommates?“ they say „I live with

other Taiwanese girls.“ And I’m like what really? And I remember 2 years ago I had Turkish

roommates, that was great, we build friendships and Czech roommates too. But I don’t know what

happened after, if they changed the strategy and they decided you know, let’s just put people

together, maybe there were many people asking to change the room to be with their friends

I don’t know but… then after I had Latinoamerican roommates. Everytime. Because I was here

earlier I had mixed room but I noticed for the other students it was like that; foreigners with
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foreigners and Czechs with Czechs. And in cases where they mixed the rooms, there were

friendships, which I think is a good strategy.

1:43:02 – Tazatelka: Yeah, I think this is a very important thing to mention. Okay, thank you very

much and thank you for the whole interview, you’ve been a great help and I’m very grateful.

1:43:14 – Informátorka A: Yeah, I was happy to do that.
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