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Hodnocení cíle/ů práce

Deklarované cíle bakalářské práce, zkoumající zkušenosti zahraničních studentů UHK, jsou
splněny. Detailní vysvětlení relevantních modelů, týkajících se mezikulturních rozdílů,
mezikulturního vědomí a mezikulturní komunikace, je východiskem praktické části, obsahují
vyhodnocení kvalitativního výzkumu na základě hloubkových rozhovorů, které je završeno
analýzou formou kazuistiky.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami n e

Přiměřená odborná terminologie práce ano s v ý h r a d a m i n e

Vhodně zvolená metodologie ano s v ý h r a d a m i n e

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami n e

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami n e

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s v ý h r a d a m i š p a t n á

Pravopis a gramatika dobré s v ý h r a d a m i š p a t n é

Vhodná grafická úprava stránkování a

textu

dobrá s v ý h r a d a m i š p a t n á

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s v ý h r a d a m i š p a t n é

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce
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Teoretická a praktická část jsou kvalitně zpracovány, sekundární analýza zohledňuje nejenom
klíčové pojmy a teoretické modely, rozpracované organizačními psychology a antropology
(Geert Hofstede, Fons von Trompenaars, Milton Bennett a Edward Hall), ale také prezentuje
konkrétní hodnoty klíčových proměnných, které byly naměřeny v v českých
poskomunistických poměrech: např. vzdálenost mocenských pozic, individualismus,
vyhýbání se nejistotě, apod.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Členění práce na teoretickou a praktickou část odpovídá formálním požadavkům, přínosným
rysem práce je i zahrnutí kazuistiky a diskuse. Formální úprava práce je uspokojivá, práce je
psána jasným a kultivovaným jazykem, občas se vyskytují překlepy například na straně třicet
čtyři ve větě (vyptávala jsem se na jaké úrovni jsou vztahy mezi učiteli a studenti místo učiteli
a studenty).

Otázky k obhajobě práce

1 .Který z modelů, ustavených pro měření interkulturního vědomí či možnosti interkulturní
výchovy, rozebíraných na stránkách Vaší bakalářské práce, považujete za nej pří nosnější?
2. Kterou z dimenzí, ustavených organizačními psychology Geertem Hofstedem a Fonsem von
Trompenaarsem, považujete za nej důležitější pro pochopení kulturních odlišností
zahraničních studentů na UHK?
3. Uveďte alespoň pět uzavřených otázek, měřících mezikulturní rozdíly, které byste použila
při kvantitativním dotazníkovém šetření.

Stručné Slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)

Téma je třeba považovat za náročné a je třeba zejména ocenit, že autorka se seznámila s řadou
zdrojů, se kterými je třeba se seznámit v cizím jazyce; jedná se například o relativně rozsáhlé
dílo antropologa Edwarda Halla, jehož myšlenkový odkaz je důležitý pro pochopení
proxemických pravidel. Autorka prokázala samostatnost při práci s teoretickou literaturou i
při provádění vlastního výzkumu.

Výsledné hodnocení práce

Práci je třeba považovat za zdařilou a nemám k ní žádné výhrady. Splňuje veškeré nároky,
které jsou kladeny na bakalářskou práci v oboru sociologie v tom smyslu, že (l)formulování
problematiky není ani příliš široké ani příliš úzké, (2)kvalita teoretické i empirické části jsou
nadprůměrné. Autorka se pohybovala v jiném jazykovém univerzu a prokázala schopnost
pracovat s informacemi v anglickém jazyce.

Navržené hodnocen í

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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Práci navrhuji hodnotit písmenem A.

M g r . Lu c i e C v i k l o v á , M .A . , P h .D .

podpis autora posudku

10 . 08 . 2 0 2 1

datum a místo
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